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Podziękowania

Składam serdeczne podziękowania wszystkim, dzięki którym ta praca doktorska mogła

powstać. Były to dziesiątki osób i trudno mi wymienić każdego.

W pierwszej kolejności chciałabym podziękować obojgu promotorom – Pani Profesor

Alinie Zajadacz i Panu Profesorowi Adamowi Szymaniakowi. Dzięki ich zaangażowaniu,

dokładności, życzliwości i otwartości zawsze będą dla mnie wzorami opiekunów naukowych.

Było dla mnie ogromnym zaszczytem i przyjemnością współpracować przy różnych

projektach.

Dziękuję także wszystkim współpracownikom z Katedry Turystyki i Rekreacji UAM

oraz kolegom z GEO+. To dzięki nim oraz ich życzliwości i wsparciu czas studiów

doktoranckich będę wspominać tak dobrze.

Dziękuję też prowadzącym zajęcia na Wydziale Nauk Geograficznych i Geologicznych

UAM, którzy umożliwili mi uzupełnienie luk w wiedzy geograficznej.

Kieruję szczególne podziękowania do osób, które towarzyszyły mi w badaniach

oraz umożliwiły ich przeprowadzenie. Dziękuję z całego serca zarówno każdej osobie

z niepełnosprawnością, która poświęciła mi swój cenny czas, dzieląc się swoją perspektywą,

jak również organizacjom zrzeszającym osoby z niepełnosprawnościami i ich rodziny.

Dziękuję też praktykom branży turystycznej, gestorom obiektów, ich pracownikom i innym

osobom współpracującym.

Mam nadzieję, że moje skromne podziękowania przyjmą eksperci oraz naukowcy,

którzy pomogli mi w trakcie pracy badawczej. Nigdy nie zdołam im się odwdzięczyć za ich

wsparcie. Wielu z nich nie zna języka polskiego, ale mam nadzieję, że dotrą do nich moje ciepłe

myśli i ogromna wdzięczność.

Chętnie wymieniłabym jeszcze wiele innych osób; tych, którzy umożliwiali mi pracę

naukową; którzy wykorzystywali swoje kontakty, żebym mogła skonsultować się

z urzędnikami UE albo światowej klasy badaczami; którzy udzielali mi dni wolnych w pracy.

Wszystkim bliskim, rodzinie i przyjaciołom – wiem, jak bardzo moja praca wpłynęła na

wasze życie. Mam nadzieję, że uznacie, że było warto.
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WSTĘP

Wzrastająca mobilność człowieka jest jedną z cech charakteryzujących nowoczesność.

Turystyka stanowi część tych podróży, pełni wiele funkcji, daje poczucie osobistej wolności

i jednocześnie przynależności społecznej.

Osoby z niepełnosprawnościami (OzN) nie są wyjątkiem. W badaniu na zlecenie

Ministerstwa Sportu i Turystyki niemal co czwarta osoba z niepełnosprawnościami w wieku

powyżej 15 lat zadeklarowała udział w przynajmniej jednym wyjeździe turystycznym w ciągu

12 poprzedzających miesięcy (Departament Turystyki, 2019). Jednak, biorąc pod uwagę,

że w 2018 r. w choć jednym wyjeździe turystycznym wzięło udział ponad 60% mieszkańców

Polski (GUS, 2019), OzN decydowały się na wyjazdy turystyczne ponad dwukrotnie rzadziej

w porównaniu do ogółu populacji.

Podjęcie przez OzN decyzji o podróży oraz zadowolenie z wyjazdu wymagają

spełnienia wielu warunków. Odpowiedzią na potrzeby OzN w tym zakresie jest turystyka

dostępna. Stanowi ona „formę turystyki, która wymaga współpracy między interesariuszami

w celu umożliwienia osobom z różnymi wymaganiami – związanymi z mobilnością,

wzrokiem, słuchem i wymiarem poznawczym – samodzielnego, godnego funkcjonowania.

Taka współpraca polega na dostarczeniu uniwersalnie zaprojektowanych produktów

turystycznych i usług oraz zapewnieniu uniwersalnie zaprojektowanego dostępu

do przestrzeni” (Darcy i Buhalis, 2011, s. 10–11, cyt. za Zajadacz 2014a, s. 50). Termin

„interesariusze” został doprecyzowany w definicji Departamentu Spraw Gospodarczych

i Społecznych ONZ (UN DESA): „Turystyka dostępna umożliwia wszystkim ludziom

uczestnictwo w turystyce i korzystanie z jej doświadczeń. Turystyka dostępna jest zatem

ciągłym dążeniem do zapewnienia osiągalności miejsc, produktów i usług turystycznych

dla wszystkich osób, bez względu na ich ograniczenia fizyczne, niepełnosprawność lub wiek.

Dotyczy to miejsc, obiektów i usług turystycznych będących własnością publiczną i prywatną.

Turystyka dostępna obejmuje proces współpracy pomiędzy wszystkimi zainteresowanymi

stronami, rządami, agencjami międzynarodowymi, organizatorami turystyki i użytkownikami

końcowymi, w tym osobami z niepełnosprawnościami oraz ich organizacjami (…)” (United

Nations, 2017).

Zgodnie z definicją turystyki dostępnej OzN powinna być w stanie skorzystać z usługi

samodzielnie, a więc bez pomocy innych osób. Jednocześnie produkty turystyczne muszą być
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przygotowane w sposób uniwersalny – tak, aby mogli z nich skorzystać wszyscy. Dotyczy

to całej przestrzeni turystycznej, zarówno obiektów publicznych, jak i prywatnych1.

Mocno akcentuje się również brak ograniczeń, definiując, że turystyka dostępna

to „zestaw usług i udogodnień umożliwiających osobom o szczególnych potrzebach

korzystanie z wakacji i czasu wolnego bez szczególnych barier i problemów” (Lovelock

i Lovelock, 2013, s. 196). Dostępność towarów i usług dla osób z niepełnosprawnością należy

do praw człowieka, a realizacja idei turystyki dostępnej to naturalna konsekwencja

uwzględniania potrzeb osób z niepełnosprawnością, która prowadzi do podniesienia jakości

życia wielu osób – nie tylko OzN (Gondos i Nárai, 2019, s. 55).

Badanie nad preferencjami OzN dotyczącymi turystyki przeprowadzone w pięciu

europejskich państwach (Węgry, Hiszpania, Włochy, Niemcy, Chorwacja) wykazało, że osoby

z niepełnosprawnościami chętniej korzystają z ogólnodostępnej oferty niż z programów

przygotowanych specjalnie dla nich, włączając w to programy integrujące OzN oraz osoby

w pełni sprawne (Gonda, 2021, s. 847, 849). Ta dwoistość, polegająca z jednej strony

na poszukiwaniu uniwersalności i „normalności”, której pragną OzN, a z drugiej –

na konieczności dostosowania oferty turystycznej pod ich wymagania (nieraz bardzo

indywidualne i specyficzne), będzie stałym motywem obecnym w niniejszej pracy.

Dostępność turystyki to zagadnienie interdyscyplinarne, które zawiera w sobie

elementy badań społecznych, ekonomicznych, geograficznych, politycznych itd. Turystyka jest

uważana za jeden z podstawowych elementów życia codziennego; brak dostępności w tym

zakresie sprawia, że całe grupy nie mogą korzystać na równych prawach z przestrzeni

turystycznej, a więc są wykluczone. Stąd wiele państw oraz organizacji międzynarodowych

wprowadza regulacje mające na celu zwiększenie dostępności turystyki. Do tego należy brać

pod uwagę, że dostępność to jedna z dróg do zwiększenia atrakcyjności czy konkurencyjności

destynacji turystycznej2 (Reyes-García i in., 2021, s. 7).

W obliczu postępu medycyny i powiązanego z tym wydłużania się średniej długości

życia liczba OzN będzie stale wzrastać: nie tylko bowiem wydłuży się życie osób

z niepełnosprawnościami, ale także osoby w pełni sprawne wraz z wiekiem zaczną tracić

sprawność. Skuteczna rehabilitacja i coraz wygodniejsze środki transportu pozwalają

na śmielsze podejmowanie aktywności turystycznej. Ponadto, dzięki aktywizacji zawodowej

1 Dostępność dotyczy też przestrzeni tzw. quasi-public albo hybrid, czyli niby-publicznej lub hybrydowej. Chociaż
są to miejsca podobne do przestrzeni publicznej i są dostępne ogółowi, pozostają jednak w rękach prywatnych, co
ogranicza aktywności dopuszczalne w tej przestrzeni (Wiszniowski, 2017, s. 30–31).
2 „Destynacja turystyczna” to pojęcie, którego zaczęto używać w opracowaniach naukowych dopiero w ostatnich
kilkunastu latach. Stanowi dosłowne przełożenie angielskiego pojęcia tourist destination. Oznacza „miejsce,
do którego kieruje się ruch turystyczny” (Kruczek, 2017, s. 44–45).
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osób z niepełnosprawnościami, dysponują one pewnymi środkami finansowymi, które mogą

przeznaczyć na wyjazdy turystyczne. Turystyka OzN ma także swoją podwójną rolę w procesie

inkluzji społecznej. Po pierwsze, dzięki obecności turystów z niepełnosprawnościami

w przestrzeni publicznej niepełnosprawność jako taka jest normalizowana w odbiorze

społecznym, a jej stygmat staje się mniejszy. Po drugie, aktywność OzN w przestrzeni

turystycznej służy zmniejszeniu izolacji oraz lepszej orientacji, czym żyje społeczeństwo,

poznawaniu świata, poszerzaniu zasobu doświadczeń w kierunku, który jest bliski innym

osobom, a tym samym – zbliżeniu do innych osób, pokonywaniu własnych barier i włączaniu

w życie społeczne. W interesie społeczeństwa jest więc rozpoznanie uwarunkowań dostępności

przestrzeni turystycznej dla OzN oraz wskazanie praktyk, które dostępność tę mogą zwiększyć.

Najciekawsze w nauce są problemy niejednoznaczne, potrzebujące szerokiej

perspektywy oraz otwartości na nietypowe rozwiązania. Badania z zakresu turystyki osób

z niepełnosprawnościami uwzględniają zagadnienia z wielu nauk – m.in. społecznych,

przyrodniczych i technicznych. Zapewnienie dostępności przestrzeni turystycznej wymaga

interdyscyplinarnej kooperacji specjalistów z różnych dziedzin.

Turystyka osób z niepełnosprawnościami obecnie jest tematem chętnie podejmowanym

przez badaczy, o czym świadczy liczba nowych opracowań w światowej literaturze naukowej.

Podjęcie tego tematu wpisuje się w aktualne trendy badań naukowych. To pragmatyczny wybór

w świetle współpracy międzynarodowej oraz wymiany doświadczeń naukowych.

Temat dysertacji zyskał na znaczeniu w czasach pandemicznych. Przewlekłe choroby

lub niepełnosprawność są czynnikami, które u niektórych osób pogłębiają obawę przed

zarażeniem się SARS-CoV-2 i – tym samym – skłaniają do rezygnacji z wyjazdu poza miejsce

zamieszkania (Pawłowska-Legwand, 2021, s. 73).

Prezentowana praca wypełnia lukę w badaniach nad turystyką OzN. Kompleksowych

opracowań, biorących pod uwagę zróżnicowane rozwiązania, a jednocześnie

przedstawiających praktyczne rozwiązania istniejących problemów, jest nadal w polskim

piśmiennictwie niewiele. Niejednokrotnie proponowane rozwiązania są kosztowne

lub niemożliwe do zastosowania. Skorzystanie z wyników badań, skoncentrowanych często

na tylko jednym rodzaju niepełnosprawności, jest utrudnione, jeśli wyniki te opisuje się

specjalistycznym językiem lub przekazuje w nieprzystępnej formie. Dlatego też jednym

z najważniejszych motywów podjęcia kompleksowych badań oceny dostępności przestrzeni

turystycznej było dostarczenie narzędzia o przejrzystej strukturze, wygodnego

do wykorzystania w procesie zwiększenia dostępności atrakcji turystycznych.
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Wyniki prac mogą być interesujące dla innych osób zajmujących się turystyką dostępną

w ujęciu naukowym. Bezpośrednimi beneficjentami będą jednak przede wszystkim osoby

z niepełnosprawnością oraz ich otoczenie społeczne, a także organizacje zrzeszające te osoby.

Gestorzy, zarządcy, menedżerowie oraz właściciele atrakcji turystycznych zyskają wiedzę,

w jaki sposób zwiększyć zainteresowanie swoimi obiektami wśród pewnej grupy gości. Osoby

zajmujące się turystyką zawodowo, na podstawie oceny dostępności obiektu, mogą poszerzyć

swoje portfolio o oferty przeznaczone stricte dla osób z niepełnosprawnością. Skorzystają

również inne grupy wymagające dostępności, gdyż dostosowania przygotowane dla OzN mogą

z powodzeniem sprawdzić się w przypadku seniorów lub rodzin z małymi dziećmi –

np. podjazdy dla wózków inwalidzkich wykorzystają kierujący wózkami dziecięcymi.

Ważnym uzasadnieniem podjęcia tego zagadnienia było dążenie do pozyskania

materiału empirycznego. Nie prowadzono wcześniej w Polsce tak szeroko i równolegle badań

opinii przedstawicieli różnych grup OzN i osób na co dzień zajmujących się atrakcjami

turystycznymi o różnym charakterze (w budynkach, na otwartej przestrzeni). W katalog

dostępności turystycznej włączono przestrzeń zewnętrzną. W momencie rozpoczęcia prac

(rok 2017) dostępność przestrzeni turystycznej poza budynkami stanowiła temat niszowy.

Ten rodzaj dostępności analizowano wówczas fragmentarycznie w opracowaniach

nt. dostępności szlaków turystycznych (Kołodziejczyk, 2013; Zajadacz i in., 2015).

Turystycznej przestrzeni zewnętrznej poświęcono więc w tej pracy szczególną uwagę,

definiując ją oraz określając kryteria jej dostępności. Decyzja ta jest odpowiedzią na potrzebę

podkreślenia znaczenia turystyki na świeżym powietrzu oraz kompleksowego podejścia

do podróżny turystycznych, w trakcie których wykorzystywane są różnorodne typy przestrzeni

– tak wewnętrznych, jak i zewnętrznych.

Wśród osób z niepełnosprawnościami nadal znajdują się grupy, których potrzeby

są w zdecydowanie mniejszym stopniu uwzględniane w badaniach dotyczących dostępności

przestrzeni turystycznej. Należą do nich osoby z niepełnosprawnością intelektualną.

Uwzględnienie niepełnosprawności tego rodzaju wiązało się z przyjęciem innej perspektywy

kwestii dostępności i stanowiło interesujące wyzwanie, a także stanowiło walor wyróżniający

planowane badania spośród innych, prowadzonych współcześnie.

Kolejnym powodem podjęcia i realizacji badań było dążenie do rozwijania w praktyce

inkluzji społecznej oraz uczynienia wspólnej przestrzeni przyjaznej dla wszystkich


[…]


kluczowe w przestrzeni o danych cechach.

W przypadku drugiej hipotezy nastąpiła weryfikacja pozytywna – dostosowania

przeznaczone dla osób o danym rodzaju niepełnosprawności faktycznie mogą zmniejszać

dostępność przestrzeni dla innych OzN, o czym można wnioskować zarówno na podstawie

badań literaturowych, jak i wyników badań własnych.

Podczas badań zmierzono się z ograniczeniami wynikającymi z obostrzeń

wprowadzonych podczas pandemii COVID-19, które stanowiły duże utrudnienie w ich

prowadzeniu, zarówno pod względem organizacyjnym (okresowe zamknięcie przestrzeni

turystycznej), jak i merytorycznym, jako że badanie przestrzeni turystycznej pozbawionej

turystów nie służyłoby założonym celom. Konieczne okazało się ograniczenie współpracy

z OzN w miejscu prowadzenia badań terenowych, nie można było przeprowadzić wywiadów

i konsultacji osobiście ze względu na kwestie ochrony zdrowia.

Ostatni etap badań oraz konsultacje prowadzone w trakcie pandemii wskazują, że część

zmian wprowadzonych w tym okresie jest korzystnych z punktu widzenia dostępności

przestrzeni turystycznej. Środowisko osób z niepełnosprawnością wzroku od lat zwracało

uwagę na to, że pismo czytane dotykiem nie stanowi preferowanego sposobu uzyskiwania

informacji o obiektach i eksponatach, gdyż niewiele osób potrafi je przeczytać, a do tego robi

to bardzo wolno. Jeśli chodzenie w grupie nie jest bezpieczne, można zaoferować

zwiedzającym audioprzewodniki – dogranie ścieżki z audiodeskrypcją obecnie nie stanowi

problemu, rozwiązanie takie jest szeroko stosowane. OzN nieraz nie są w ogóle w stanie
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opuścić swobodnie swojego mieszkania, było tak i przed pandemią, i w jej trakcie. Ze względu

na okoliczności rozwinęły się usługi w rodzaju wirtualnego przewodnictwa albo wirtualnych

spacerów. Skoro aktywność przeniosła się do sieci, pojawiła się potrzeba zadbania o profile

w social mediach oraz strony internetowe. Aplikacje oraz nowe strony internetowe

przygotowywane dla obiektów turystycznych tworzone są najczęściej zgodnie z obecnymi

standardami WCAG. Postęp technologiczny, który nawet przed 2020 r. na nowo definiował

nowoczesną turystykę, wydaje się szczególnie ważnym czynnikiem, który będzie sprzyjał

zwiększeniu dostępności przestrzeni turystycznej dla OzN. Jeśli bowiem prywatny smartfon

jest w stanie odczytać czarny tekst z tabliczki, a wielu turystów taki sprzęt posiada, na pewnym

etapie zbędne okaże się inwestowanie w specjalne tabliczki dla OzN i będzie można wydać

te środki inaczej, na bardziej zindywidualizowane (albo przeciwnie – na bardziej uniwersalne)

rozwiązania.

Katalog kryteriów oceny dostępności przestrzeni turystycznej dla OzN ma większy

potencjał niż służenie za narzędzie autoewaluacji i kontroli wewnętrznej. Po poddaniu

go starannej weryfikacji przy udziale OzN oraz wzbogaceniu o kryteria, które nie zostały w nim

ujęte (dotyczące bazy noclegowej, usług transportowych oraz gastronomii), może służyć

obiektom turystycznym różnego typu, nie tylko atrakcjom turystycznym. W przyszłości, jeśli

będzie aktualizowany, można go wykorzystać jako narzędzie zarówno audytu wewnętrznego,

jak i ewaluacji zewnętrznej. Warto byłoby zastosować wówczas interaktywny formularz

lub aplikację, dzięki czemu jego wypełnianie będzie prostsze i szybsze. Można w ten sposób

wyeliminować zbędne pytania, np. przy braku windy w obiekcie kolejne pytania automatycznie

byłyby oznaczane „nie dotyczy”.

Prezentowana praca nie wyczerpuje wątków związanych z dostępnością przestrzeni

turystycznej. W dalszej perspektywie warto uwzględnić osoby o innych rodzajach

niepełnosprawności niż te wyróżnione w ostatecznym katalogu. Trudność polega na tym,

że każda niepełnosprawność jest tak naprawdę indywidualna, a jednocześnie trzeba operować

na pewnym poziomie ogólności. OzN mają odmienne strategie radzenia sobie z trudnościami,

różnią się potencjałem czy charakterem. To, co dla jednej osoby będzie rozwiązaniem

naturalnym i oczywistym, dla kogoś innego może być nie do użytku. Wśród OzN są zarówno

takie, które chętnie przyjmują pomoc innych osób, jak i takie, które wolą radzić sobie

samodzielnie. Co innego potrzebne jest też grupie OzN, a co innego – indywidualnemu

zwiedzającemu. Te zmienne są jednymi z ciekawszych i warto byłoby uwzględnić

je w dalszych badaniach.

133

W jakim kierunku będzie więc rozwijać się turystyka dostępna dla osób

z niepełnosprawnościami? Pewne trendy wydają się szczególnie obiecujące, jak np. połączenie

turystyki przyrodniczej z turystyką miejską. Dostosowanie lasu poza miastem stanowi inne

wyzwanie niż dostosowanie parku lub lasu miejskiego, także ze względów finansowych.

Liczba użytkowników przestrzeni miejskiej usprawiedliwia większe nakłady na zwiększanie

dostępności. Przykładowo, parki zdrojowe w miejscowościach sanatoryjnych od lat łączą

dostępność (ze względu na profil osób odwiedzających, którzy często są kuracjuszami

i nie cieszą się najlepszym zdrowiem) z możliwością obcowania z przyrodą. Transport

i zakwaterowanie w mieście są też bardziej dostępne niż poza nim.

Nie oznacza to, że turystyka poza miastami, w rejonach wiejskich, nadmorskich,

górskich, nie ma potencjału. Przeciwnie, OzN jako turyści sięgają po nowe doświadczenia.

Nieobca jest im turystyka kwalifikowana, inwestują w specjalistyczny sprzęt

oraz niejednokrotnie w ogóle nie potrzebują dostosowań albo wręcz sobie ich nie życzą.

Dla wielu z nich turystyka stanowi ważną część ich tożsamości. Bez względu na swoje

upodobania, turysta z niepełnosprawnością jest klientem. Zwiększenie aktywności zawodowej

OzN oraz coraz skuteczniejsze leczenie i rehabilitacja umożliwiają im udział w turystyce,

zarówno pod kątem finansowym, jak i sprawnościowym.

Nowe atrakcje turystyczne są projektowane z myślą o OzN, takie są oczekiwania

klientów, ale też wymagania wynikające z polityki państwa polskiego co do dostępności

przestrzenia dla OzN. W przyszłości coraz więcej miejsc będzie więc dostępnych dla tej grupy.

Już teraz wiele atrakcji przewiduje specjalne trasy zwiedzania dla OzN lub uwzględnia

elementy przyjazne tej grupie w trasach dostępnych dla wszystkich. Muzea dostosowują

ekspozycję w taki sposób, by chociaż część była dostępna dotykowo oraz widoczna z pozycji

siedzącej.

Szansę rozwoju ma także turystyka wirtualna, już teraz realizowana np. w formie

wirtualnych spacerów. Może być to odpowiedź na jeden z wniosków – nie każdą przestrzeń

daje się obecnie dostosować do potrzeb OzN. Jeśli jednak tę samą treść ubierze się

w nowoczesną, dostępną formę, istnieje duża szansa na to, że OzN skorzystają z oferty danego

obiektu, akceptując brak dostępu do niektórych miejsc w zamian za zwiedzanie wirtualne.

Każda osoba może w swoim życiu doświadczyć niepełnosprawności o charakterze

trwałym lub przejściowym. Usługi i miejsca niedostępne dla osób niepełnosprawnych irytują

jednocześnie rodziców z małymi dziećmi, głównie tych prowadzących wózki. Sfrustrowane są

również osoby starsze, chore lub kontuzjowane. Pomimo tego większość przestrzeni
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jest zaprojektowana i wykonana w formie, która wyklucza wszystkich poza „tymczasowo

sprawnymi osobami” (Green, 2011, s. 219).

Wykluczanie grup wrażliwych nie przystaje do zmieniającego się świata. Osoby

z niepełnosprawnościami mają takie samo prawo do korzystania z przestrzeni turystycznej,

jak każda inna osoba. Jeżeli inicjatywy dążące do zwiększania dostępności przestrzeni

turystycznej odniosą pozytywny skutek, pod wieloma względami skorzysta na tym

całe społeczeństwo.
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Ryc. 3 Poszerzanie przestrzeni turystycznej – wymiar percepcyjny
Ryc. 4 Zasady projektowania uniwersalnego dla turystyki dostępnej
Ryc. 5 Położenie badanych obiektów Szlaku Piastowskiego w woj. wielkopolskim
Ryc. 6 Rozmieszczenie badanych parków narodowych
Ryc. 7 Położenie badanych ogrodów sensorycznych
Ryc. 8 Elementy w ogrodzie sensorycznym ułatwiające orientację w przestrzeni w opinii osób

z niepełnosprawnością wzroku
Ryc. 9 Doświadczenia w ogrodzie mające największe znaczenie, poznawane poprzez

poszczególne zmysły, w opinii osób z niepełnosprawnością wzroku
Ryc. 10 Schemat turystyki dostępnej

Fotografie

Fot. 1 Testowanie kryteriów audytu. Makieta Starego Rynku w Poznaniu dla niewidomych
Fot. 2 Makieta dotykowa, Ostrów Tumski w Poznaniu
Fot. 3 Toaleta turystyczna przystosowana do potrzeb osób na wózkach przy punkcie
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Autorstwo fotografii 1 – Łukasz Szał, 2 – Alina Zajadacz.

Pozostałe fotografie własne.
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turystycznej dla osób z niepełnosprawnościami z punktu widzenia środowiska OzN

oraz skierowane do nich pytania uzupełniające
