Dr hab. Mirosław Mika, prof. UJ
Uniwersytet Jagielloński
Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej
ul. Gronostajowa 7, 30-387 Kraków

Kraków, 26.08.2022

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anny Lubarskiej
pt. *Ocena dostępności przestrzeni turystycznej*
dla osób z niepełnosprawnościami

Znaczenie podjętego problemu

Recenzowana rozprawa podejmuje niezwykle istotne społecznie zagadnienie dostępności przestrzeni geograficznej dla realizacji potrzeb turystycznych osób z niepełnosprawnościami (OzN). Uczestnictwo w turystyce osób z różnymi formami niepełnosprawności jest zdeterminowane sposobem i zakresem przystosowania przestrzeni, oferty turystycznej i informacji, a także podejmowaniem działań organizacyjnych przez operatorów i gestorów turystycznych, mających na uwadze specyfikę ograniczeń jednostkowych wynikających z różnych form niepełnosprawności. Dostosowanie oferty turystycznej oraz przestrzeni, w tym szczególnie eliminacja barier fizycznych, mają kluczowe znaczenie dla inkluzji społecznej tych osób w strumieniu migracji turystycznych. Problematyka turystyki OzN jest przedmiotem ożywionej dyskusji naukowej w Polsce od początku XXI w. Niemniej jednak zagadnienie to w naszym kraju nie doczekało się jak dotąd szerokiego i kompleksowego opracowania, które jako przedmiot analizy przyjmuje diagnozę różnych składowych przestrzeni turystycznej z punktu widzenia potrzeb i ograniczeń własnych OzN, warunkujących sposób, zakres oraz możliwość turystycznego użytkowania przez tę grupę odbiorców przestrzeni geograficznej. Rozprawa doktorska mgr A. Lubarskiej z powodzeniem wypełnia tę lukę.

Cel główny i cele szczegółowe

Celem głównym rozprawy było rozpoznanie uwarunkowań dostępności przestrzeni turystycznej dla osób z niepełnosprawnościami (OzN) oraz wypracowanie katalogu kryteriów jej oceny. Cel główny dookreślały cele szczegółowe, w tym: identyfikacja założeń polityki w zakresie dostępności turystyki dla osób z niepełnosprawnością, identyfikacja praktyk spotykanych w turystyce, które poprawiają dostępność przestrzeni turystycznej dla OzN, identyfikacja rozwiązań poprawiających dostępność przestrzeni turystycznej dla OzN, a także opracowanie katalogu kryteriów oceny dostępności przestrzeni turystycznej dla OzN, dostarczenie gestorom atrakcji turystycznych narzędzia użytecznego w ocenie stopnia dostępności danego obiektu, poprawy uniwersalności oraz jakości oferty turystycznej (cel metodyczny), opracowanie rekomendacji w zakresie tworzenia modelu dostępności przestrzeni turystycznej dla OzN (cel aplikacyjny). Autorka postawiła także dwa pytania badawcze oraz dwie hipotezy, które w moim przekonaniu były niepotrzebne, z uwagi na eksploracyjny charakter pracy.

Struktura rozprawy

Strukturę pracy podzielono na Wstęp, siedem rozdziałów problemowych oraz Zakończenie (nienumerowane), w którym zawarto wnioski. We Wstępie omówiono przedmiot badań, wskazano cele pracy, pytania i hipotezy badawcze, zakres i strukturę pracy. Pierwsze trzy rozdziały zawierają treści wskazujące na założenia teoretyczne pracy, w tym różne ujęcia definicyjne niepełnosprawności (rozdział 1), przestrzeni turystycznej i jej dostępności, koncepcję przestrzeni zewnętrznej, wytyczne ogólne odnośnie do oceny dostępności przestrzeni dla OzN (rozdział 2), koncepcję turystyki dostępnej. Omówiono także w zarysie polityki wsparcia aktywizacji turystycznej OzN realizowane przez instytucje międzynarodowe, zagraniczne i krajowe (rozdział 3). Rozdziały te są świadectwem rozległej i szczegółowej wiedzy mgr A. Lubarskiej w zakresie poruszanych zagadnień oraz dobrego rozeznania w literaturze naukowej. W rozdziale 4 przedstawiono szczegółowo metody i techniki badawcze zastosowane w pracy oraz sposób organizacji i przebieg badań. Autorka wykorzystwała w praktyce zespół metod, w tym oprócz analizy materiałów zastanych, także inwentaryzację terenową (obiekty Szlaku Piastowskiego, 4 wybrane krajowe paki narodowe, 15 ogrodów sensorycznych, jedna ścieżka sensoryczna), wywiady (łącznie 86) oraz konsultacje eksperckie (12 ekspertów krajowych i zagranicznych). W rozdziale tym można

było pominąć charakterystykę ogólną wykorzystanych metod. Rozdział 5 prezentuje wyniki badań własnych Autorki. Opisano w nim rezultaty testowania kryteriów oceny dostępności przestrzeni turystycznej, jak i przedstawiono dane pochodzące z wywiadów. W oparciu o pozyskane informacje Autorka opracowała katalog kryteriów oceny przestrzeni turystycznej pod kątem dostępności dla osób z niepełnosprawnościami (rozdział 6). Podzielono go na cztery sekcje tematyczne: dostępność informacyjna (63 kryteria), dostępność fizyczna (154 kryteria), kompetencje i umiejętności personelu (9 kryteriów), oraz „inne” (6 kryteriów). Uwzględniono w nim potrzeby czterech grup OzN: z niepełnosprawnością wzroku, słuchu, z niepełnosprawnością ruchową oraz z niepełnosprawnością intelektualną. W ostatnim rozdziale (siódmym) zamieszczono rekomendacje w zakresie tworzenia modelu dostępności przestrzeni turystycznej dla OzN.

Struktura pracy jest przejrzysta i logiczna, choć rozdziały: szósty (4 s.) i siódmy (7 s.) są krótkie i bez podrozdziałów. Treści w nich zawarte można było połączyć z innymi składowymi rozprawy.

Ocena merytoryczna i uwagi dyskusyjne

Autorka podjęła się niezwykle ambitnego i trudnego zadania. Bogaty, różnorodny i dobrze udokumentowany materiał źródłowy pozwolił Autorce zrealizować zamierzone cele oraz odpowiedzieć na postawione pytania badawcze. Wnioski sformułowane w Zakończeniu są jasne, logiczne i odpowiadają postawionym we Wstępie celom szczegółowym.

Za główne osiągnięcie pracy uważam zamieszczony w załączniku nr 6 katalog kryteriów oceny przestrzeni turystycznej pod kątem jej dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. Zestaw 232 skatalogowanych kryteriów oceny dostępności obiektów i urządzeń (atrakcji) turystycznych nie jest propozycją autorską, lecz owocem wiedzy pozyskanej przez mgr A. Lubarską drogą naukową. Ów katalog, jak pisze sama Autorka: „...ma służyć jako narzędzie ułatwiające planowanie dostępności obiektów turystycznych już istniejących, jak i projektowanych”, z czym w pełni się zgadzam. Praca ściśle łączy wiedzę teoretyczną z wymiarem praktycznym, co sprawia, że nadrzędnym walorem recenzowanej rozprawy jest aplikacyjność wypracowanych rezultatów. Osiągnięcie to w kontekście dotychczasowego stanu badań uważam za znaczące.

Przedmiotem oceny dostępności jest „przestrzeń zewnętrzna”. Określenie to zostało zapożyczone przez Autorkę ze studiów urbanistycznych. Jego treść znaczeniowa dobrze oddaje istotę tego wymiaru przestrzeni, który stoi w opozycji do zamkniętej przestrzeni

wewnętrznej, tzn. wewnątrzdomowej, i koresponduje z perspektywą indywidualną osób z niepełnosprawnościami, dla których przestrzeń zewnętrzna na ogół bywa obca i stanowi źródło zagrożeń ich zdrowia i bezpieczeństwa. Określenie „przestrzeń zewnętrzna” jest jednak zbyt ogólne, aby mogło się przyjąć w studiach nad turystyką jako termin specjalistyczny. W tym świetle staje więc przed Autorką nowe wyzwanie, aby wypracować w przyszłości taki zestaw pojęć, który możliwie precyzyjnie i twórczo, pokonując przy tym słabości języka polskiego, oddawałby naturę relacji pomiędzy osobami z niepełnosprawnością a przestrzenią geograficzną.

Autorka posługuje się w tytule i celu pracy szerokim pojęciem „przestrzeni turystycznej”. Denotacja tego terminu obejmuje wszystkie elementy przestrzeni geograficznej mające wartość z punktu widzenia realizacji potrzeb turystycznych. Przedmiotem oceny w rozprawie są jednak wybrane elementy tejże przestrzeni. Oczywiście dokonanie oceny wszystkich składników przestrzeni turystycznej przekraczałoby możliwości organizacyjne i czasowe Autorki. Warto byłoby jednak dookreślić tytuł opracowania przed ewentualną publikacją i upowszechnieniem wyników.

Podrozdział 2.2 zatytułowano „Definicja dostępności przestrzeni turystycznej”, lecz mimo wstępnie deklarowanego zdefiniowania pojęcia „dostępności” omawia się w tej części pracy jedynie różne sposoby jego interpretacji i zakresy użycia. Podobna sytuacja ma miejsce w podrozdziale 2.4, w którym dyskutuje się kwestię (definicji?) „przestrzeni zewnętrznej”.

W rozdziale 2, w części poświęconej przestrzeni turystycznej, brakuje przytoczenia definicji tego pojęcia sformułowanej przez J. Warszzyńską i A. Jackowskiego w *Podstawach geografii turystyki* z 1978 r. Cytowane w tekście przez Autorkę konceptualizacje tej kategorii podprzestrzeni geograficznej są pochodnymi pominiętej definicji.

W pracy brakuje prezentacji szczegółowych wyników oceny obiektów Szlaku Piastowskiego oraz wybranych parków narodowych. Rozumiem, że rezultaty te miały jedynie wartość pomocniczą dla konstrukcji ostatecznej wersji kwestionariusza, jednak dla porządku należałoby przedstawić w rozprawie przynajmniej ich syntezę w formie zestawień tabelarycznych.

Praca jest odpowiednio zilustrowana (10 rycin, 8 fotografii, 7 tabel). Spis bibliograficzny zawiera 352 pozycje. Pod względem językowym praca jest napisana poprawnie. Tekst nie jest jednak pozbawiony drobnych usterek redakcyjnych i gramatycznych (m.in. w sformułowaniu celu aplikacyjnego na s. 13). Miejscami pojawiają się skróty myślowe, które mogą nieco wypaczać intencje wypowiedzi Autorki. W wielu miejscach pojawiają się formy równoważnikowe zdań, np. „Dostępność przestrzeni turystycznej to...”

(s. 45). Na stronie 130 pojawiło się mało precyzyjne określenie „aspekt teoretyczny i metodyczny pracy”. Jak rozumiem, chodziło raczej o cel teoretyczno-metodologiczny.

Konkluzja

Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Doktorantka wykazała się ogólnie dobrą wiedzą teoretyczną. Zaplanowała i przeprowadziła badania własne, zachowując obowiązujące standardy metodologiczne. Uzyskane i zaprezentowane w dysertacji rezultaty mają wysoką wartość poznawczą, mogą też z powodzeniem być wykorzystane w praktyce organizacji ruchu turystycznego i zarządzania turystyką w tzw. atrakcjach turystycznych.

W związku z powyższym stwierdzam, że recenzowana praca pt. *Ocena dostępności przestrzeni turystycznej dla osób z niepełnosprawnościami* spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w myśl obowiązującej ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2017 poz. 1789).

Wnoszę do Rady Wydziału Nauk Geograficznych i Geologicznych Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu o dopuszczenie mgr Anny Lubarskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego, a także o wyróżnienie przedłożonej do recenzji rozprawy.

/ Mirosław Mika /